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Veranstaltungsort: Pius Hospital / ehem. NWZ- Gebäude (7. OG) 

Modul 1, Montag, den 03.11.2025 
Zeit Thema Referent 

 8:00 - 8:10 
Begrüßung 
Anmeldung 

Herrmann 

8:10- 9.45 
Vorstellungsrunde 

Michelmann / Hauck 
Standardhygiene 

 9:45 - 10:00 Pause 

10:00-11:30 
Händehygiene 

Leonhardt / Herrmann Aktion Saubere Hände 
Compliance-Beobachtungen 

11:30 - 12:30 Mittagspause 
12:30 – 14:00 Gesetzliche Grundlagen, Struktur der 

Krankenhaushygiene 
Herrmann/Rösing/Hanjar 

Aufgaben Krankenhaushygieniker, Hygienefachkräfte, 
Hygienebeauftragte 

Herrmann/Rösing/Hanjar 

14:00 - 14:15 Pause 
14:15 – 15:00 Grundlagen des Antibiotic Stewardship Schulz-von Gaudecker 

15:00 - 15:45 
Mikrobiologische Grundlagen in der 
Krankenhaushygiene 

Hamprecht 

Modul 2, Dienstag, den 04.11.2025 
Zeit Thema Referent 
 08:00  -  8:10 Anmeldung Rösing 

08:10 - 09:00 
Anforderung des Arbeitsschutzes und Schnittstellen zur 
Hygiene/PSA 

Renz / Hilbert 

09:00 – 09:45 Tuberkulose Dellweg / Tscheschel 

09:45 - 10:00 Pause 
10:00 – 10:45 Resistenzentwicklung & MRGN Rösing / Herrmann 
10:45 -- 11:30 MRSA Kochanek / Rösing 
11:30 - 12:30 Mittagspause 
12:30 - 14:00 Dekolonisierung MRSA Kochanek / Rösing 

VRE Kochanek / Rösing 
14:00 - 14:15 Pause 

14:15 – 15:45 
Einrichtung "Iso-Zimmer" Kochanek / Rösing 
Spezielle hygienerelevante Diagnostik und Typisierung 
von Erregern 

Herrmann / 
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Modul 3, Mittwoch, den 05.11.2025 
Zeit Thema Referent 
  8:00  -  8:10 Anmeldung  
  8:10  -  9:45 Surveillance nosokomialer Infektionen 

Harz / Leonhardt 
 Ausbruchsmanagement 
  9:45 - 10:00 Pause  
10:00 - 11:30 Prävention von Pneumonien Harz / Leonhardt 
 Prävention von Harnwegsinfektionen Sextro / Harz 
11:30 – 12:30 Mittagspause  

12:30 – 13:40 
 

Prävention Gefäßkatheter- assoziierter Infektionen Bechtel / Kochanek 
Wundversorgung, Antiseptika, Vorstellung Kurzvorträge 
für HB 

Hauck und Michelmann 

13:40 – 13:50 Pause  

13:50 – 15:45   Workshops 
Hauck/Sextro/Bechtel/ 
Michelmann 

 
 
 

Modul 4, Donnerstag, den 06.11.2025 
Zeit Thema Referent 
  8:00  -  8:10 Anmeldung  

  8:10  -  9:45 
Desinfektion / Sterilisation  

Bechtel / Tscheschel 
Endoskopie inkl. Umgebungsuntersuchungen 

  9:45 - 10:00 Pause  

10:00 - 11:30 
Wäschemanagement und Bettenaufbereitung Volbracht / Leonhardt 

Hygienerelevante Aspekte bei Baumaßnahmen Rösing / Volbracht 

11:30 - 12:30 Mittagspause  

12:30 - 14:00 
Wasserhygiene 

Herrmann 
Probenentnahme Wasser 

14:00 - 14:15 Pause  

14:15 - 15:45 
Hygieneaudits 

Hauck / Volbracht 
Inhalte von Audits, Blickschulung anhand von Fotos 

 
 
 

Modul 5, Freitag, den 07.11.2025 
Zeit Thema Referent 
  8:00  -  8:10 Anmeldung  

  8:10  -  9:45 
Noroviren Michelmann / Rösing 
Clostridioides difficile  Leonhardt / Rösing 

  9:45 - 10:00 Pause  
10:00 - 11:30 Hygiene im OP Bechtel / Harz 
11:30 - 12:30 Mittagspause  

12:30 - 14:00 Lebensmittelhygiene Volbracht / Bechtel 

14:00 - 14:15 Pause  

14:15 - 15:45 
Influenza/ Covid-19  Herrmann / Rösing 
Ausgabe der Zertifikate  

Stand 15.08.2025 

 



Programm 2025 
Kurs zur Ausbildung von 
hygienebeauftragten Pflegenden und 
Ärztinnen/Ärzten 

 

 

3 
 

Referenten: 

 Christian Bechtel: bechtel.christian@klinikum-oldenburg.de 
 Stefan Harz: harz.stefan@klinikum-oldenburg.de 
 Ute Hauck: hauck.ute@klinikum-oldenburg.de 
 Dr. Jörg Herrmann: herrmann.joerg@klinikum-oldenburg.de 
 Joshua Hilbert: joshua.hilbert@evangelischeskrankenhaus.de 
 Tim Kochanek: kochanek.tim@klinikum-oldenburg.de 
 Petra Michelmann: petra.michelmann@pius-hospital.de 
 Renz, Oliver oliverewe@mps-gmbh.net  
 Claudia Rösing: claudia.roesing@pius-hospital.de 
 Hildegunda Sextro, B.A.: sextro.hildegunda@klinikum-oldenburg.de 
 Jutta Tscheschel: jutta.tscheschel@pius-hospital.de 
 Renate Volbracht: renate.volbracht@evangelischeskrankenhaus.de 
 Beatrix Leonhardt  beatrix.leonhardt@evangelischeskrankenhaus.de 
 Ulrich Schulz-von Gaudecker Schulz-vonGaudecker.Ulrich@klinikum-oldenburg.de 
 Prof. Dominic Dellweg: Dominic.Dellweg@Pius-Hospital.de 
 Prof. Axel Hamprechtl: Hamprecht.Axel@klinikum-oldenburg.de 

 
 
 

 


